
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

от
ПРИКАЗ

№

г. Кола

О проведении межмуниципального заочного конкурса социальных
роликов, компьютерных плакатов и презентаций «Альтернатива»

в рамках акции «Декада SOS»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Кольского района на 2023/2024 учебный год, в целях формирования ценностей 
здорового образа жизни, отрицательного отношения к негативным явлениям у 
подрастающего поколения, а также развития творческих способностей, -

приказываю:
1. Провести в период с 01 по 10 декабря 2023 года межмуниципальный 

заочный конкурс социальных роликов, компьютерных плакатов и презентаций 
«Альтернатива» (далее -  Конкурс) на базе МБУДО «ДЮЦ» Кольского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Директору МБУДО «ДЮЦ» Кольского района (Юшина В.В.):
3.1. Организовать подготовку и проведение Конкурса в соответствии с 

Положением.
3.2. Сформировать состав жюри в срок до 01 декабря 2023 года, обеспечив 

условия для его работы.
4. Руководителям ОУ:
4.1. Довести настоящий приказ и Положение до сведения педагогических 

работников.
4.2. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Егорушкину Ю.П., 

консультанта отдела общего и дополнительного образования Управления 
образования администрации Кольского района.

Начальник
Управления образования



Утверждено 
приказом Управления образования 
администрации Кольского района

от а&Щ_ № f /J

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межмуниципального заочного конкурса социальных роликов, 

компьютерных плакатов и презентаций «Альтернатива» в рамках акции
«Декада SOS»

1.ЦЕЛИ И за д а ч и
1.1. Межмуниципальный заочный районный конкурс социальных роликов, 

компьютерных плакатов и презентаций «Альтернатива» (далее -  Конкурс) 
проводится Управлением образования администрации Кольского района 
Мурманской области, в целях формирования ценностей здорового образа жизни, 
отрицательного отношения к негативным явлениям среди подрастающего 
поколения, а также развития творческих способностей.

1.2. Основные задачи:
- выявление и поддержка талантливых обучающихся;
- развитие познавательных способностей, интереса к изучению информационных 
технологий у подрастающего поколения.

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляется Управлением образования Кольского района Мурманской области.
2.2. Непосредственное проведение возлагается на Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр» Кольского 
района Мурманской области (далее -  МБУДО «ДЮЦ» Кольского района).

3. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Конкурс проводится с 01 по 10 декабря 2023года на базе МБУДО «ДЮЦ» 

Кольского района по адресу: п. Мурмаши, ул. Позднякова, д.2.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1. В Конкурсе могут принять участие школьники от 9 лет, прошедшие 

отборочный этап в учреждениях. Возрастные группы:
1 группа -  9 -  11 лет;
2 группа -  12 -  14 лет;
3 группа -  15 -  18 лет.

4.2. Организаторы имеют право изменять возрастные категории по фактически 
поданным заявкам.

5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА И ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
5.1. Конкурсные работы должны показывать альтернативу вредным 

привычкам, носить агитационный характер и иметь практическую ценность в
профилактической работе для других образовательных учреждений.

5.2. Принимаются работы, выполненные в компьютерных программах для 
презентаций, видео редакторах и графических редакторах.



Номинации:
S  «Презентация»;
S  «Ролик»;
S  «Плакат».

5.3. Высылается архивированная подписанная папка (например, «ДЮЦ 
Кольского района»), в которой находятся следующие папки:

5.3.1. Папка «Плакат»: в ней отдельная папка на каждую работу, в которой 
находится заявка и электронный файл работы. Папка на каждую работу подписана в 
следующем порядке: полных лет автора, название работы, фамилия и инициалы 
автора, О У (например, «10 лет, Делай как я, Иванова И., ДЮЦ»;

5.3.2. Папка «Ролик»: в ней отдельная папка на каждую работу, в которой 
находится заявка и электронный файл работы. Папка на каждую работу подписана в 
следующем порядке: полных лет автора, название работы, фамилия и инициалы 
автора, ОУ (например, «10 лет, Делай как я, Иванова И., ДЮЦ»;

5.3.3. Папка «Презентация»: в ней отдельная папка на каждую работу, в 
которой находится заявка и электронный файл работы. Папка на каждую работу 
подписана в следующем порядке: полных лет автора, название работы, фамилия и 
инициалы автора, ОУ (например, «10 лет, Делай как я, Иванова И., ДЮЦ».

5.4. Заявки присылаются в WORD без подписи и печати руководителя.
5.5. Подавая Заявку, Вы автоматически даете согласие на обработку 

персональных данных: использование ФИО, должности, места работы (учебы), 
публикации работ и результатов участия в сети интернет (официальный сайт 
МБУДО «ДЮЦ» Кольского района, страница ВКонтакте).

5.6. К Конкурсу не допускаются работы, не соответствующие данному 
Положению по содержанию и оформлению. Работы не рецензируются.

5.7. Критерии оценки:

• актуальность (до 10 баллов); соответствие возрасту (до 10 баллов);
• оригинальность (до 10 баллов); практическая значимость (до 10 баллов);
• техническая грамотность (до 10 баллов).

6. НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Итоги Конкурса подводятся до 17 декабря 2023 года.
6.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса в каждой возрастной 

группе и номинации награждаются электронными дипломами Управления 
образования администрации Кольского района Мурманской области.

6.3. Остальные Конкурсанты -  электронными сертификатами.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ
7.1. Расходы на проведение Конкурса осуществляются за счет средств 

МБУДО «ДЮЦ» Кольского района.

8. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
8.1. Заявки подаются вместе с конкурсными материалами до 01.12.2023г. по 

установленной форме (см.приложение) в МБУДО «ДЮЦ» Кольского района на 
адрес электронной почты: duts09konkurs@gmail.com (тема письма: «Альтернатива»).

8.2. Контактные лица по вопросам организации Конкурса:

mailto:duts09konkurs@gmail.com


- педагог-организатор МБУДО «ДЮЦ» Кольского района Зубова Марина 
Владимировна, телефон 8(81553) 63851, e-mail: duts09konkurs@gmail.com.

Приложение 
к Положению

Заявка
на участие в межмуниципальном заочном конкурсе «Альтернатива» 

в рамках акции «Декада SOS»
ОУ (кратко по Уставу)____________________________________________

1. Номинация: Компьютерное творчество: презентация.___________________
№
п/
п

Названи 
е работы

Фамили
я

Им
я

Отчеств
0

Число,
месяц,
год
рождени
я

Номер 
сертификат 
а ПОДО

ФИО
педагога, 
контактны 
й телефон, 
e-mail

1.
2.

Примечание: указать программы, в которых работали, дополнительную 
информацию.

2.Номинация: Компьютерное творчество: ролик (социальный, анимационный) 
Примечание: указать программы, в которых работали, дополнительную 
информацию. _______________________ _________ _______________________
№
п/
п

Названи 
е работы

Фамили
я

Им
я

Отчеств
0

Число,
месяц,
год
рождени
я

Номер 
сертификат 
а ПФДО

ФИО
педагога, 
контактны 
й телефон, 
e-mail

1.
2.

З.Номинация: Компьютерное творчество: плакат.
№
п/
п

Названи 
е работы

Фамили
я

Им
я

Отчеств
0

Число,
месяц,
год
рождени
я

Номер 
сертификат 
а ПФДО

ФИО 
педагога, 
контактны 
й телефон, 
e-mail

1.
2.

Примечание: указать программы, в которых работали, дополнительную 
информацию.

mailto:duts09konkurs@gmail.com

